
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº.1737/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na 
forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da 
Lei Orçamentária Anual - LOA nº. 2873, de 
19/12/2022, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar 
no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 3.587.303,68 
(três milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, trezentos e três reais e sessenta e oito centavos), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. 

08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013.2.161. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - 
COM RECURSOS LIVRES 

216 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

219 
PESSOAL CIVIL 

3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2.000,00 
8.000,00 

08.001.08.244.0014.2.163. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS- 
PAEFI - COM RECURSOS LIVRES 

283 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 55.000,00 

285 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

286 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2.500,00 
5.000,00 

08.001.08.244.0040.2.141. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

369 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 4. 000, 00 

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.6.013. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

469 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 25.000,00 

471 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 5. 000, 00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: {44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

2312 - 3.3.90.30.00.00 03495 MATERIAL DE CONSUMO 19.021,23 
2309 - 3.3.90.39.00.00 3371 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 507,52 
2310 - 3.3.90.39.00.00 31035 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 3,13 
2299 - 3.3.90.39.00.00 31368 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 112,26 
2311 - 3.3.90.39.00.00 33355 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 3,55 
2313 - 3.3.90.39.00.00 33361 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 5,99 
2305 - 3.3.90.47.00.00 01303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 

10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

816 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2187 - 3.3.90.30.00.00 03495 MATERIAL DE CONSUMO 

450,00 

DA UNIDADE DE 

74.000,00 
54.000,00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
12.001.12.122.0009.2.301. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1166 - 3.1.90.13.00.00 01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 

12.001.12.122.0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO 
FUNDEB 40% 

2307 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

2308 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
560.000,00 
60.000,00 

12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0022.2.308. 

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 40% 

1311 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 600.000,00 

12.002.12.365.0022.2.309. 

1344 - 3.1.91.13.00.00 38 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 60% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 470.400,00 

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 60% 

1392 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1394 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
228.900,00 
70.000,00 

12.003.12.361.0023.2.319. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 40% 

2302 - 3.1.90.11.00.00 01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 1.040.000,00 

2303 - 3.1.91.13.00.00 01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 145.000,00 
2304 - 3.3.90.08.00.00 01104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

12.003.12.361.0030.2.316. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE 
ESCOLAR 

1470 - 3.1.90.11.00.00 01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 95.000,00 

1479 - 3.1.91.13.00.00 01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00 

16.000.00.000.0000.0.000. 
16.001.00.000.0000.0.000. 
16.001.04.124.0043.2.441. 

CONTROLADORIA GERAL 
Controladoria Geral 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CONTROLADORIA GERAL 

1874 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Total Suplementação: 
1. 400 ,00 

3.587.303,68 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior no valor de R$ 3.587.303,68 (três milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, 
trezentos e três reais e sessenta e oito centavos), será obtido através do cancelamento parcial 
das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.121.0011.2.101. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

79 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

81 

82 

CIVIL 
- 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
- 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

56.000,00 

6.000,00 
19.000,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.001.08.244.0013.2.161. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - 
COM RECURSOS LIVRES 

218 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 6.500,00 

08.001.08.244.0014.2.163. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS 
PAEFI - COM RECURSOS LIVRES 

284 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00 

08.001.08.244.0014.2.167. MANUT.DOS SERV.ESPECIALIZADOS EM 
ABORDAGEM SOCIAL P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO 
DE RUA C/ REC. LIVRES 

307 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

309 
CIVIL 

- 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

11.000,00 

2.000,00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

2088 
2261 
2262 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

- 3.3.90.30.00.00 31035 MATERIAL DE CONSUMO 
- 3.3.90.30.00.00 33355 MATERIAL DE CONSUMO 
- 3.3.90.30.00.00 33361 MATERIAL DE CONSUMO 

DA SECRETARIA 

3,13 
3,55 
5,99 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

616 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 450,00 

2255 - 3.3.90.39.00.00 03495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 54.000,00 

10.001.10.301.0017.2.221. PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

2188 - 3.3.71.70.00.00 03495 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO 13.141,23 

10.001.10.301.0017.2.222. 

652 - 3.1.90.94.00.00 01303 

10.001.10.302.0017.l.223. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

2185 - 4.4.90.52.00.00 03495 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5. 880, 00 

10.001.10.302.0017.2.226. 

2238 
2231 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

- 3.3.90.30.00.00 3371 MATERIAL DE CONSUMO 
- 3.3.90.30.00.00 31368 MATERIAL DE CONSUMO 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.301. 

1167 - 3.1.90.94.00.00 01104 

1168 - 3.1.91.13.00.00 01104 

12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0022.2.306. 

12.002.12.365.0022.2.308. 

1310 - 3.1.90.11.00.00 38 

1919 - 3.1.90.94.00.00 38 

1316 - 3.1.91.13.00.00 38 
1319 - 3.3.90.08.00.00 38 

12.002.12.365.0022.2.309. 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 
- PAB 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 74. 000, 00 

507,52 
112,26 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

19.800,00 
50.000,00 

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 
RECURSOS DOS 5% E 25% 

1296 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 871. 000, 00 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 40% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 33.600,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 21. 800, 00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 54.800,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00 

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 60% 

1340 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1916 - 3.1.90.94.00.00 01101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

36.000,00 

TRABALHISTAS 86. 900, 00 
1345 - 3.1.91.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 483.400,00 
1348 - 3.3.90.08.00.00 01101 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR 21.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

12.002.12.365.0022.2.310. FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUÍTA PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

1358 - 3.3.90.32.00.00 01104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.900,00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

1393 - 3.1.90.13.00.00 38 
1398 - 3.1.91.13.00.00 38 
1400 - 3.3.90.08.00.00 38 

12.003.12.361.0023.2.313. 

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 60% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 71.100,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 46.200,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO MILITAR 15.000,00 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUÍTA PARA OS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

1413 - 3.3.90.32.00.00 01104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.300,00 

12.003.12.361.0023.2.318. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 
RECURSOS DOS 5% E 25% 

1425 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00 

1430 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 200. 000, 00 

12.003.12.361.0023.2.319. 

1440 

1918 

2254 

1447 
1446 
1450 

1449 

- 3.1.90.11.00.00 38 

- 3.1.90.94.00.00 01101 

- 3.1.90.94.00.00 38 

- 3.1.91.13.00.00 01101 
- 3.1.91.13.00.00 38 
- 3.3.90.08.00.00 01101 

- 3.3.90.08.00.00 38 

12.003.12.361.0030.2.316. 

1467 - 3.1.90.11.00.00 38 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM 
RECURSOS DO FUNDEB 40% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 5.500,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 21.400,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 10. 000, 00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 171.500,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.900,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO MILITAR 37.700,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE 
ESCOLAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 163.400,00 

1917 - 3.1.90.94.00.00 01101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

1477 - 3.1.91.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1476 - 3.1.91.13.00.00 38 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13.000,00 
28.000,00 
22.100,00 

16.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA GERAL 
16.001.00.000.0000.0.000. Controladoria Geral 
16.001.04.124.0043.2.441. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CONTROLADORIA GERAL 
1878 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 1. 400, 00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

99.000.00.000.0000.0.000. 
99.999.00.000.0000.0.000. 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.99.999.9999.9.999. RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1901 - 9.9.99.99.00.00 09999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total Redução: 

620.000,00 
3.587.303,68 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 12 de dezembro de 2023. 

Prefeito Municipal 

Emitido ~«reira 


